---

<sup>12</sup> DLA 1.7.12 (44:83-86): “in eadem propositione ex parte aliqua est necessitas propter hoc quod non finibilis est eius veritas, et ex parte alia contingentia, quia quae est vera potuit sine initio non fuisse vera, ex qua potentia sequitur rerum contingentia [...]”

<sup>13</sup> DLA 1.7.16 (44:106-109): “Et similiter est haec duplex, ‘Deus, sciens *a*, potest nescire *a*’, quia potest intelligi quod habet posse ad nescire post scire, et sic est falsa; vel quod habet posse nescire simpliciter in futuro – nescire, dico, continuatum cum nescientia aeterna sine initio.”

<sup>14</sup> DLA 2.6.3 (134:14-18): “Et tale est ‘Antichristum fore futurum’ et veritates omnium eorum quae sunt de futuro, quia eorum veritas, cum est, non potest habere non esse post esse, ut supra ostensum est. Est tamen posse ad hoc, ut ab aeterno et sine initio fuerint vera, et posse ad hoc, ut ab aeterno et sine initio fuerint falsa.” There is a parallel passage in the earlier recension at 1.7.4 (40:20-24), which talks explicitly of *dicta*, but does not actually give an example.

<sup>15</sup> DLA 1.9.5 (54:73-77), as noted by Lewis in his Introduction (xlvi), who considers that Grosseteste “leaves this idea undeveloped”.

<sup>16</sup> DLA 1.9.1 (50:5-18).

<sup>17</sup> DLA 1.9.1 (52:25-29).

Does Grosseteste think that rational beings other than God, angels and humans, have this power? He quotes, with apparent agreement, Anselm's principle that the power (*posse*) for free choice temporally precedes the volition itself: at the very moment when I will, I cannot not will, because to do so would entail the contradiction of willing and not willing at the same moment.<sup>18</sup> Grosseteste uses the temporal process of human free willing to provide an illustrative analogy to God's non-temporal willing. The divine nature not qualified as performing a given act of volition (which can not will what it wills) is like human free will "naked" of its act before it wills, the divine nature as agent of the act (which necessarily wills what it wills) is like human free at the moment when it is actually willing.<sup>19</sup> As an imaginary example to make what he has just said clearer (*ad iam dictorum evidentiam*), Grosseteste takes the case of an angel or the first human whose power of free choice is not created before he first wills in act, adding that we should consider his state to be that of an instant or eternity. He considers it obvious that the angel or human would have had free will and would therefore have had "in the same indivisible instant along with the act of one of the opposites the power for the opposite act" (*cum actu unius oppositorum habuisset in eodem invisibili uterque posse ad actum oppositum*).<sup>20</sup> All this is, though, completely hypothetical. Grosseteste believes that, in reality, humans and angels exercise their free will over time, not instantaneously; rather he holds that what fundamentally allows the will to choose is not the temporal priority of power to act, but, as in God, its causal priority and the distinction between the will regarded in itself and the will as agent of a given volition.<sup>21</sup>